
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20225

Art. 2º O Auxílio Ambulante Carnaval Carioca será destinado aos trabalhadores do comércio ambulante do 
Carnaval dos blocos de rua da Cidade do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. São considerados trabalhadores do comércio ambulante do Carnaval dos blocos de rua da 
Cidade do Rio de Janeiro aqueles que foram credenciados como “promotores de venda” pela empresa habilitada 
no processo seletivo para a produção do evento, de acordo com o projeto e cronograma aprovados pela RIOTUR, 
conforme consta no “Caderno de Encargos e Contrapartidas Carnaval do Rio 2020 - Desile de Blocos de Rua”.

Art. 3º O pagamento dos valores destinados aos trabalhadores do comércio ambulante do Carnaval dos blocos 
de rua da Cidade do Rio de Janeiro será no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Parágrafo único. O auxílio a que se refere o caput será pago em parcela única e singular.

Art. 4º O beneiciário poderá consultar a disponibilidade do Auxílio, por meio do Portal Eletrônico da Prefeitura.

Art. 5º Este Decreto em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2022; 457º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 70 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PAEI), do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 6.433, de 21/12/2018 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 191 de 03/10/2019, publicado 
no D.O. Rio de 08/10/2019.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

114º MARIA VERGINIA VELOSO DE CARVALHO

**115º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**116º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
117º ALINE DA SILVA CARDOSO DOS SANTOS 

118º MONICA SALETE RIBEIRO NUNES

119º MARIA DAS DORES DOS SANTOS DE BRITO

120º LUCINEIA GOMES

**121º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
122º ANA PAULA DA SILVA PINTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**047º SHEILA LACERDA MOTTA

**048º VANESSA CRISTINA DA COSTA MELLO DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

065º LUCIENE MARIA DE MEDEIROS SILVA

**066º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
067º SANDRA MARIA DE QUEIROZ ANDRADE

068º ALESSA SIQUEIRA DE GARCIA

069º DAYANE ANDRADE FERNANDES

070º CLAUDIO ALEX DA SILVA GARGAGLIONE

071º CLAUDIA DOS SANTOS LOUZADA AZEVEDO

072º CRISTIANE BIANCHI DE ASSIS OLIVEIRA

073º CRISTIANE DIAS DE OLIVEIRA RIOS

074º LIVIA CITELLI NASCIMENTO

075º LINDINALVA MARIA BARBOSA

**076º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
077º ANTONIO MARCELO VIEIRA MARVILHA

**078º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**079º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
081º DANIELLE LOPES DE BRITO E SILVA

**082º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
083º ANA CLAUDIA DE MACENA FREITAS D ESTILLAC LEAL

**084 Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**085º MARIANA MATIAS CASIMIRO DA SILVA

**086º JULIANA MATIAS CASIMIRO DA SILVA

087º CLAUDIA DOMINGOS SALES

**088º ALINE DA SILVA VENTURA SIMIÃO

089º VIVIANE CABRINHA DE OLIVEIRA

**090º ELAINE CRISTINA DIAS DA SILVA

091º VERONICA DA SILVA GOULART

**092º LEILA LILLIAN DOS SANTOS FONTES 

093º SANDRA ROSANA MOURA DOS SANTOS

094º KATIA DA CONCEICAO CARVALHO

095º CHRISTINE AMORIM DE AMORIM SOUZA

096º ROBSON PERIBANEZ MARTINEZ

**097º MACLEIDE SANTOS LEITE

**098º MARTA SOLANGE AMARANTE DOS SANTOS

**099º JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE

100º TANIA DOS SANTOS HERNANDES

101º LUCILENE TORQUATO SEVERIANO

102º LISSA DIAS DE OLIVEIRA

103º CLARA DE MELO ARAUJO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**024º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**025º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**026º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**027º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**028º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**029º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**030º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**031º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**032º MARIA GABRIELA LOPES ARAUJO

**033º LILYANNE OLIVEIRA ROSA FREITAS

**034º NADJA LIMA DA SILVA

**035º ELISABETE DA SILVA MACHADO

**036º GISELE RAMOS MARTINS DA SILVA

**037º CAMILLA SANTOS DA CONCEICAO

**038º RENATA CORREA RODRIGUES GONCALVES

**039º JESSICA COSTA VIEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

148º ROBERTA CRISTINE DE ANDRADE PASSOS

**149º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
150º KARINE DE OLIVEIRA DE SOUSA

151º JACKELINE MEIRA DA SILVA DOS SANTOS

**152º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
153º NADIA MARIA DA SILVA VERAS

**154º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
155º ROGERIA MARCIAL SARMENTO DA COSTA

**156º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
157º JOSETE CAVALCANTE DA SILVA

**158º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**159º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**160º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**161º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
162º ROSILENE DOS SANTOS SILVA

163º ANA PAULA DE CARVALHO MELO

**164º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**165º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
166º ALINE SOUSA DE OLIVEIRA

167º TATIANA DIAS BUSTORFF DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**057º VANESSA SILVA DE CASTRO SANTOS

**058º MICHELE MARISE RODRIGUES GUSMAO ALVES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**285º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**286º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**287º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20226

**288º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**289º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**290º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**291º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
292º MARIA DA PENHA OLIVEIRA

293º BEATRIZ BELIENY DE CASTRO HENRIQUES

294º SILAEDSON ALVES DA SILVA

295º VILMA DAYANE MARTINS ARAUJO SERAPIAO

296º MARIA CAROLINA NEVES LOPES

297º VERONICA MARTINS DE ANDRADE

298º PATRICIA RIBEIRO GASPAR LIBERATO

299º VANIA ALVES SILVA CAMPOS

300º GISELLE GODOY BORGES SOARES

301º RENATA ANGELA MATASSOLI BONANNO

**302º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
303º VANESSA DE OLIVEIRA LAVANDEIRA

**304º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
305º SELMA MORAIS CABRAL

306º REGINA ESTEVES JUVANDES

307º CARLA RODRIGUES NASCIMENTO

308º DANIELLY ALESSANDRA BRANCO ANDRADE

309º SHEILA DA CUNHA THOME

310º ANGELICA MANHAES CLARO

**311º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
312º MARCIA ANDREA BARAUNA SILVA DE SOUZA

**313º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**314º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**315º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**316º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**317º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**318º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**319º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
320º ERIKA RIOS PECLAT

321º CATIA SIRLENE CUNHA

**322º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
323º KARLA OLIVEIRA DE FARIAS DE FREITAS

**324º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
325º JOSIANE MATIAS COELHO DE ARAUJO

326º MARIA APARECIDA DE LIMA SAMPAIO

327º KENIA VASCONCELOS DE SOUSA

**328º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
329º ANGELA SANTANA DE SOUZA POUBEL

330º RENATA FONSECA DA SILVA

331º LESSANDRA CHAVES FERREIRA

332º HELLEN MARQUES SIMONINI

333º ELIANE VASCONCELLOS DE ARAUJO FERREIRA

334º ADRIELE DE OLIVEIRA E SILVA

335º CLAUDIA APARECIDA DE ANDRADE ESTEVES

336º ROSANGELA FERNANDA DE MENDONCA RESENDE

337º VANESSA MENDONCA DAMASCENO SILVA

**338º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**339º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
340º CARMEN LUCIA ARANTES MOUTINHO

341º VANESSA GONCALVES DE SOUZA

**342º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**343º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
344º SAMANTHA CRISTINA TRINDADE FURTADO

**345º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
346º MANUELA RODRIGUES NICACIO

**347º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**348º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
349º RENATA FLORES DO AMARAL

350º HELEN DA CUNHA SOUZA DOS ANJOS

351º RAQUEL ROCHA MUSSER SALGADO RIBEIRO DOS ANJOS

352º MARCELY VIANNA DA SILVA VIEIRA DA SILVA

353º ELAINE DE OLIVEIRA FERREIRA

**354º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
355º ANDRESSA FERREIRA DE JESUS

**356º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
357º ANNE MARCELLE MARQUES COELHO

358º ADRIANA NUNES DE BARROS

**359º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
360º GISELLE TEIXEIRA CANTHARINO

361º DANIELLE LOUREDO NOBREGA

362º IZABEL CRISTINA DE SOUZA

**363º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**364º NATACHE DA SILVA FERRAZ

**365º THAYANE DA SILVA GARCIA

366º ADRIANA SANTOS FERNANDES DA SILVA

367º VANESSA FERREIRA DE BRITO

**368º MARIA CLAUDINETH PEREIRA

**369º MAISA DE SOUZA ROCHA

**370º MARCELA NASCIMENTO DA SILVA DE SOUZA

371º TAMIRES MARIANO SOUSA PIRES

372º RENATA BARBOSA DA SILVA

373º SAMANTHA VARGAS PEREIRA

374º SHEILA TORRES CARNEIRO SILVA

375º ANUSCA TEIXEIRA DEZIDER

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**120º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**121º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**122º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**123º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**124º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**125º ANDREZA CRISTINA LEANDRO GOMES

**126º DAISE RIBEIRO DA COSTA

**127º JOSILENE COELHODOS SANTOS

**128º LIVIA DOS SANTOS SOARES DO NASCIMENTO

**129º GISELI DE OLIVEIRA GAMA OLIVEIRA

**130º HELOISA FARIAS DA SILVA

**131º MARIA DA CONCEICAO LINDOSO PEREIRA

**132º ANDREIA OZORIO DE OLIVEIRA PESTANA

**133º THAYNÁ MOREIRA DOS SANTOS

**134º RAQUEL MOREIRA DA SILVA

**135º MAYSA PAULA RODRIGUES

**136º WELLINGTON SANTANA MORAES DE SA

**137º ANA PAULA ANDRADE MANOEL LIMA

**138º FABRÍCIO SOARES DO NASCIMENTO

**139º MARIELLE FATIMA DA SILVA GOMES BOTELHO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME 

089º FABIANE PERES SILVA MACHADO

090º NORMA SUELY BARRETO VIEIRA MOUTINHO

091º LUANA SILVA DE ALMEIDA

092º PALOMA CALDAS DA SILVA

093º ENGIE SOBRAL BRAGA

094º SIMONY ROSSOW MARTINS COUCEIRO

**095º BIANCA PATRICIA DE SOUZA BAPTISTA

096º BRUNA BINOTO PEREIRA

**097º LORENA AMARAL DE MORAES

098º VANESSA BARBOSA FERREIRA

099º LUCIA RICAS REZENDE DONATO

100º TATIANE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA

101º MARIANE ALVES SANTOS MARTINS

102º SANDRA RAMOS MARTINS

**103º MARIA HELENA DE SOUZA DE OLIVEIRA

104º JORGETE COMEL PALMIERI MULULO

105º JOYCE DA SILVA RIBAS DOMINGOS

106º BARBARA MARIANO MENDES SILVA

107º REGINELLI MOURA DE ALMEIDA

108º FABIANA DE ARAUJO BARROSO

109º ISABELLE CANDIDO DE FREITAS

110º MARCUS VINICIUS DUTRA FORTUNA

**111º CASSIA CRISTINA DA COSTA BARBOSA BERN

112º HELLEN SUZAN PARREIRAS DA SILVA DIAS

113º LETICIA MARIA DE CARVALHO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20227

114º VANESSA CLARO RIBEIRO

**115º JANETE DOS SANTOS AZARIAS

116º ELIANE FERNANDES RAMOS

117º LUCIANA FORTUNATO MELO

118º MONIQUE VIANNA DE OLIVEIRA

119º THAIZ DE ASSIS NUNES ALMEIDA

120º LAWINI VIEIRA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**023º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**024º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**025º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**026º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**027º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**028º JULIANA GUEDES DE MORAES

**029º MARCIA REGINA DE OLIVEIRA

**030º MARIANA MENDES DE OLIVEIRA DOS SANTOS

**031º MIRIAM DE SOUZA COSTA

**032º GISELE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

**033º ROSIMAR FERREIRA SOARES DE CARVALHO

**034º MARIA ROSIMEYRE BARRETO DE CARVALHO

**035º LÍVIA RODRIGUES NOGUEIRA

036º ANDRESSA LISBOA MARTINS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

144º PERLA HARADAS CORREA

145º BIANCA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA DOS REIS

**146º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
147º KAREN ALMEIDA SANTOS DE PINHO

**148º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
149º DANIELLE TOMAZ DOS SANTOS

150º NEIDE APARECIDA DE ALMEIDA

151º LETICIA DE ARAUJO EULALIO BALDEZ

**152º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**153º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
154º CARLA RUBIO CAMELO

155º DANIELE DE SOUZA BRITO

156º JANAINA DA COSTA PEREIRA

**157º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
158º DANIELA ILLA DOMINGUES CLAUDINO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**057º SAMIRA CARVALHO FIGUEIREDO

**058º MARIANA TEIXEIRA BRUM

**059º ANDREIA GONCALVES VIEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**235º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**236º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**237º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
238º BEATRIZ VENANCIO DE CASTRO

239º KAROLINE LEITE PEREIRA

240º LUZILENA REIS DO NASCIMENTO

241º VERA REGINA SALLES

242º LUCIANA COUTINHO DOS SANTOS

243º DANIELLY ALVES DO ROSARIO

244º KELLY DOS SANTOS LEITAO OLIVEIRA

**245º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
246º DANIELA MICAS LANCELOTTI JATOBÁ

247º JULIANA SIMOES MOUTELA

**248º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
249º ANDREA CRISTINA GREGORIO

250º INGRID DOS SANTOS ALVES

251º MICHELLE RODRIGUES DE FARIAS DOS SANTOS

**252º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**253º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
254º MARCIA SILVA DE SOUZA VIVEIROS

255º NATALIA RODRIGUES DA SILVA DE OLIVEIRA

256º ADRIANA MOURA RODRIGUES

**257º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
258º MARIA DE LOURDES FERREIRA LADEIRA

**259º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
260º RAPHAELA CELESTINO PASSOS ALMADA LIMA

261º GEYSA CARVALHO DOS SANTOS SOARES

**262º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
263º ANTONIELLI RIBEIRO JANDOZO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**081º AMANDA DE SOUZA CALDAS

**082º TATIANE SOUZA DOS SANTOS

**083º LUCIANA JUREMA PEREIRA GOMES

**084º MARIANE DE JESUS OLIVEIRA

**085º DEUSELI DOS SANTOS DA SILVA

**086º PRISCILLA RIBEIRO MACIEL

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

229º CATIA REGINA PINHEIRO BANDEIRA

230º CAMILA ROSA DOS SANTOS

231º ANA PAULA GUIMARÃES BORGES

232º ISNEIR CATARINE RESENDE CAMELO BEZERRA

233º ELAINE MICHELE DE BARROS MARQUES PEREIRA

**234º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**235º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
236º DAYANA ROSA FERNANDES FREITAS

237º SYLVIA REGINA AYRES DA CONCEIÇÃO

238º KATIA REGINA XAVIER

**239º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
240º JUREMA DA CUNHA E SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**073º MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA SIQUEIRA

**074º IZABELE OLIVEIRA DE ALMEIDA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**361º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
362º MICHELE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

363º LUCIENE SANTANA DA SILVA

364º GRACIETE DOS SANTOS ALMEIDA

365º ALINE DE ALCANTARA FERREIRA DA ROSA DE SOUZA

366º MARCELLA FARIAS SABER RIBEIRO

367º MARIA CRISTINA DA SILVA SIMOES

**368º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
369º APARECIDA VERONICA FERREIRA DA SILVEIRA

**370º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
371º ANA CLAUDIA DA SILVA

**372º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**373º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
374º MARCELI DE OLIVEIRA DOLEM DE FREITAS

**375º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
376º ALESSANDRA SOARES DA COSTA PINHEIRO

377º LUIZA FARIA DE BARROS GASPAR

378º MIRELLA ALVES PORTO DE OLIVEIRA

379º LETICIA SELVA DOS SANTOS SOUZA DE AZEVEDO

**380º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
381º MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO BRAGA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20228

382º ELAINE CRISTINA PROTESTATO DA SILVA

**383º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
384º LORENA DUARTE DA SILVA

385º JESSICA RADAELI DA SILVA MOREIRA

386º SYNARA MARQUES CASTILHO

**387º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**388º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**389º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
390º NADIA REGINA VALADAO DE CARVALHO

391º TATIANA ABREU MARTINS PECLAT

392º MARCOS ANTONIO RAMOS PINTO

393º SILVANA GONCALVES VIANA DE MATOS FLORES

**394º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
395º BEATRIZ FERNANDES LARANJA

396º ALESSANDRA SALLES DA COSTA

397º BRUNA DE HOLANDA ALMEIDA MORAIS

398º NAILA MARTINS DE OLIVEIRA

399º JOANAD ARC MAGALHAES DO NASCIMENTO

400º ALESSANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA

401º MAYARA CRISTINA DE OLIVEIRA

402º VERA LUCIA FRANCISCA DE MOURA

403º CATIA REGINA DE SOUZA SILVEIRA

404º FABIANA DE SANTAANNA VIDAL

405º ROSENILDA SILVA SANTOS

406º THAYSE TEIXEIRA DOS SANTOS

407º ALESSANDRA ALVES GONZALEZ DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**132º ESTER NICOLAU FERREIRA DA SILVA

**133º LEILA ALEXANDRE DA SILVEIRA

**134º CARLA BEATRIZ DOS S. A. B. DE OLIVEIRA

**135º CRISTIANE ALEXANDRINO DOS SANTOS

**136º ELIANE CONCEIÇÃO LOPES

**137º RAYANE SANTOS DE OLIVEIRA

**138º GLEICE VIDAL DE OLIVEIRA

**139º ELISA RODRIGUES SENRA

**140º EMANUELLE SOARES ROCHA PALOMINO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

377º ROBERTA LUCIANE BARBOSA GOMES

378º CRISTINA DO CARMO VIEIRA PEREIRA

379º MARY ANNE DE OLIVEIRA MUSSY

**380º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
381º GILCILENE DA COSTA REIS BARRETO

382º FABIANA DE SOUZA DE FREITAS SILVA

383º FERNANDA MARQUES ARAUJO LINCOL

**384º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**385º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**386º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
387º JAHERZIANY MAIA DE PAULA SANTOS

**388º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
389º VANESSA CRISTINA PARA BARRETO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**143º MARIA DO SOCORRO LIRA NICASTRO DIAS

**144º LAIANA GENEFRA PEREIRA DOS SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

017º FERNANDA QUEIROZ VALENTE LIMA

**018º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
019º AMANDA VOLLGER RIBEIRO

020º NATALIA FINTELMAN RODRIGUES

021º ALICE DARGAM VIEIRA

*022º Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994, já convocado para posse
023º DESIREE PAZ GALANTE MENDES RODRIGUES

**024º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
025º EDILEIDE DE JESUS FERNANDES

026º RENATA CARDOSO PORTO DE ARAUJO

027º ISABELLE SILVA GOES

028º AMANDA ALVES MARTINS ROSA

029º DEILSON BARBOSA DA SILVA

030º JULIANA GOMES VIEIRA DE MELLO

031º CRISTIANE NUNES DE MENEZES DA SILVA

032º ROBERTA COELHO CARVALHO

**033º MARCIA DA ROCHA LEMOS SOBREIRA SILVEIRA

034º MAGNO ANTONIO MARTINS CARDOSO

**035º BARBARA DA SILVA PANDIN

036º ANDRESSA FORTES COELHO

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**008º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

**009º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

**010º DEBORA DE SOUZA LIMA

**011º PATRICIA HELENA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

**012º ALINE CARVALHO DA CONCEIÇÃO DE ASSIS

**013º LUCIANA DE SANTANA GOMES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 71 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2016, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 382/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turma 7, Edital CVL/SUBSC n.º 107/2018, publicado no D.O. Rio de 29/08/2018 - 
Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC n.º 185/2019, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019 - Turmas 15, 16, 
17, 18 e 19, Edital CVL/SUBSC n.º 189/2019, publicado no D.O. Rio de 02/10/2019 - Retiicação 4ª CRE e do 
Edital CVL/SUBSC n.º 67/2020, publicado no D.O. Rio de 16/10/2020 - LG Grupo 1 - 3ª CRE/5ª CRE/6ª CRE e 
LG Grupo 2 - 8ª CRE.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

* 69º VERONICA ANDRADE DO VALE SILVA

(*) Candidato em inal de ila

3ª CRE - CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO GRUPO 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º LIA DE FATIMA SANTOS RAMOS

002º ADORACION MARTINS ALVAREZ

003º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

004º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

005º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

006º CLAUDIA MONSERRAT R. DE O.FONTOURA

007º VANUZA SUDARIO

008º VALQUIRIA LOPES DA SILVA

009º CELY SOUZA DE MEIRELES

010º VERONICA KRAUSSE RODRIGUES

011º VANESSA SILVA DA CRUZ

012º PAOLLA LUCIANA ZECCHINELLI DE QUEIROZ

** 013º LANUZA CERQUEIRA MOREIRA

014º RENATA MARTINS GOMES DE OLIVEIRA

015º ALBA VALERIA SILVA PEREIRA

016º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

017º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

018º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

019º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

020º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

021º ANA LUISA RIBEIRO FERRARO OLIVEIRA

022º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20229

023º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

024º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

025º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

026º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

027º PEDRO FELIX DA SILVA NETO

028º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

029º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

030º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

031º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

032º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

033º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 034º STEPHANIE GOMES DOS SANTOS

035º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

036º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

037º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

038º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

039º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

040º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

041º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

042º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

043º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

044º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
046º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

047º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

048º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
** 050º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
051º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

052º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 053º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
054º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

055º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

056º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 057º SUSANA BEZERRA ESTEVAM SILVA

058º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

059º ANDRESSA JULIA SENA SILVA

060º ANA CATARINA FIGUEIRA DA SILVA

061º LIGIA DESIDERIO LOBO

062º SHEILA PATRICIA PONCIANO DA SILVA

063º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

064º JULIANA LIMA MATIAS

065º JANAINA CATIA SECCO DA CONCEICAO SOARES

** 066º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
** 067º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
068º EDILMA GONCALO CAVALCANTI

069º FERNANDA FONTES DA SILVA CUNHA

070º JULIANA MARQUES DA SILVA

071º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 072º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
073º LUCIENE APARECIDA DOS SANTOS SILVA

074º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

075º BEATRIZ CRUZ FERREIRA FARIA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 001º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 002º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 003º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 004º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 005º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 006º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 007º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 008º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 009º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 010º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 011º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 012º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 013º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 014º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 015º PRISCILA CARDOSO DA SILVA

** 016º SHEILA DA COSTA GERMANO VERISSIMO

** 017º PAULO CESAR DE SOUZA FELIX

** 018º EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA

** 019º DIANA CAMPOS LOPES BIAR MONTEIRO

** 020º SILVANA ROSA CORREIA

** 021º GABRIELA MENDES SERPA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

343º FERNANDA BEATRIZ FELIX DA COSTA SILVA

344º LINDA HELENA MIGUEL MANDULA

345º ANA LEYSE ALMEIDA PEREIRA

346º MARTA ROSA MENDES DA SILVA

347º DEBORA DE SOUZA TEIXEIRA DA ROSA

348º IVALDETE DE JESUS MORAES DA SILVA

** 349º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
350º APARECIDA AZEVEDO DE ALCANTARA JORGE

351º VICENTE DE PAULA SOARES NUNES

352º BARBARA FERNANDES BERSOT

** 353º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
354º DANIELE DE BRITO CARVALHO FERREIRA

355º LETICIA DE MOURA GOMES

356º CONCEICAO DOS SANTOS CUNHA

357º VALERIA TAVARES PEREIRA

358º MARCIA MEDINA REZENDE OLIVEIRA

359º TATIANA DE MELLO PEREIRA

360º MICHELLE BARROS DA SILVA

** 361º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 362º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
363º LUANNA ARAUJO BARBOSA

364º ANDRESSA BARBOSA DA CUNHA SIMOES

** 365º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
366º KAREN CRISTINA FLORENCIO FERREIRA

367º FABIOLA DE SOUZA BEZERRA

368º GEOVANI BARBOSA DE LIMA

** 369º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
370º FABIANA PINHEIRO ALVES TORRES

371º FABIANA SILVA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 097º ANA PAULA DA CONCEICAO ANTONIAN

** 098º CRISTIANE DE OLIVEIRA LEON

** 099º PRISCILA HELENA DE JESUS SILVA AZEVEDO

** 100º VANIA RIBEIRO TORRES PEREIRA

** 101º BIANCA DE CARVALHO TAVARES GOMES

** 102º MARCELLE DOS SANTOS GONCALVES MANHAES

5ª CRE - CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO GRUPO 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

076º MONIQUE SEIXAS DA SILVA

** 077º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
078º ROSEMERE BARROS RODRIGUES

** 079º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse na CRE de opção
** 082º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
083º MARIA CRISTINA LEITE DE AZEVEDO

** 084º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
085º KLEYTINATILMA DOS SANTOS PINHEIRO

086º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 087º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
088º MAGNOLIA CARNEIRO GODINHO

089º TATIANE SILVA BARROS

090º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

091º KAROLYNE GUERREIRO DA CONCEICAO

092º SONIA MARIA GUIMARAES DE CARVALHO

** 093º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202210

** 094º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
095º JANAINA VIANA FRANCISCO

096º LEILA DA COSTA RODRIGUES

097º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

098º VERA MONIQUE RODRIGUES DA SILVA

** 099º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
100º BIANCA GOMES CAMPEAN

** 101º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
** 102º FABIANA NAZARETH DA SILVA

** 103º DEBORAH RODRIGUES FERREIRA

104º GABRIELE DE LIMA RODRIGUES

105º RENATA MYLENA ALMEIDA PROVENZANO

106º ALDICEIA MACHADO PEREIRA

** 107º SANDRA HELENA LEODORO DE O. FERNANDES

108º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 022º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 023º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 024º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 025º DEBORA LIMA DA SILVA

** 026º ANA JULIA ROBERTA PIRES DOS SANTOS

** 027º ANDREIA DE SOUSA MOURA

** 028º ADELAINE VALERIO NEVES

** 029º DAYANE DOS SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

* 82º IZABELA AMORIM

(*) Candidato em inal de ila

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

*,** 4º CRISTINA EMILIA SILVA

(*) Candidato em inal de ila.
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE - CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO GRUPO 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 109º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
** 110º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
** 111º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
112º MARIANE DA COSTA DOS SANTOS

113º MARIA DE FATIMA DOS SANTOS

114º CATIA SIRLENE CUNHA

115º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

116º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 117º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
118º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 119º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
120º NATHALIA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

121º ROSELI MACHADO DA SILVA

122º DANIELE MILEIPE VERMELHO REIS

123º JOSIMARY CARDOSO DE SANTANA

** 124º JACIARA BERNARDINO DE CASTRO

** 125º MARGARIDA JESUS DO NASCIMENTO LOPES

** 126º ANA PAULA RAMOS CAMPOS DE AZEREDO

127º MONICA MAZZARO COELHO

128º SILVIANE DE OLIVEIRA SILVA

129º LIDIANA CRISTINA BESERRA MARTINS BARBOZA

130º EDUARDA DA SILVA BOCKS

131º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 132º MAISA MARTINS SOARES DA SILVA

133º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

134º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 135º PATRICIA DA SILVA BARBOSA NUNES

136º SANDRA GONCALVES REIS DA SILVA

137º JULIANA AUGUSTO VIEIRA

** 138º DANDARA JACQUELINE MATULINO DA SILVA

139º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

140º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

** 141º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
** 142º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
143º JOSEFA ALIETE BARBOSA

144º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

145º ALINE MACEDO SILVA GUEDES

** 146º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse - GRUPO 1
147º CASSIANE FERREIRA DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 030º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 031º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 032º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 033º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 034º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 035º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 036º TATIANA SOARES

** 037º ELIZABETH RODRIGUES DA SILVA MOURA

** 038º ELAINE COSTA LOPES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

319º BIANCA CAMPOS DINIZ

320º ROSANGELA PACHECO RIBEIRO VIEIRA

321º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

322º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

** 323º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
324º AMANDA CASEIRO SARMENTO

325º ADRIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

326º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

** 327º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 328º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
329º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

** 330º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 331º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
332º CLAUDIA DOS SANTOS MARTINS

8ª CRE - CANDIDATO CLASSIFICADO NO GRUPO 2
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

* 001º DEBORAH CARNEIRO SABOYA

(*) Candidato em inal de ila

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

021º ANDREA DOS SANTOS PROCESSY

** 022º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
023º ANA LUCIA MONTEIRO PEREIRA

024º ANDREA ALEIXO DA SILVA

DECRETO RIO “P” Nº 72 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2019, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 39/2020, publicado 
no D.O. Rio de 10/02/2020.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

016º ANA PATRICIA AZEVEDO PINTO

017º NATTALY NUNES BRAGA

018º ANA PAULA TORQUATO DOS SANTOS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202211

019º GLORIAMARA FREITAS ARRIBADA

** 020º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
021º MARIA THAIS DA SILVA

022º CRISTIANE MONTEIRO DE SOUSA PEDROSA

023º AMANDA DA SILVA ABRANTES

** 024º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
025º ANA LUCIA DA SILVA CAMPELO

026º MARIANA FANZERES CASARES

027º DAIANA SILVEIRA MOURA

028º LOUISE NOGUEIRA DELUCA GOUVEA

029º HELLEN REGINA MOURA DE SOUZA

030º REBECA SILVA BRANDAO ROSA

031º MILENA MILHAO MESQUITA

032º AMANDA SMITH FRANCIONI RODRIGUES TORRES DOS SANTOS

033º DIOGO CARREIRA FORTUNATO

034º GISELLE ROMBLSPERGER MARINHO RAMOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º FERNANDA MORAES DE OLIVEIRA

** 008º SILVERIO FRANCISCO DA SILVA

** 009º SARA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

** 010º SONALIA DA SILVA ALEXANDRE

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS. NOME

* 002º SIDNEY MARTINS REIS

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

026º RENATA LEITE DE OLIVEIRA

027º ROBERTA VERAN

028º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
029º GUILHERME YAZAKI

030º MARCELHA QUINTILIANO PEREIRA

031º BRUNA NUNES DE SENNA DIAS

032º JULIANA FARIAS CORREIA DOS SANTOS

033º CRISTIANE FARAH KAIRALLA

034º CINTIA COUTINHO DE SOUZA

** 035º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
036º ANA CAROLINA GONTIJO CORDEIRO

037º LYGIA DINIZ COVIELL REI REBELO PEREIRA

038º JOÃO ALBERTO PONTE MENDONÇA

** 039º IZABEL CRISTINA DE SOUZA

040º SAMARA SALIBA TORRES QUEIROZ

041º CLARA DE MELO ARAUJO

042º LEONARDO PERDIGAO LEITE

043º ALINE MARIALVA DE CARVALHO

044º MARGARETH PINHEIRO CARVALHO

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
047º ANA OLIVIA SALDANHA DE MIGUEL

048º LUIZA MENCARINI MELLO

049º CARMEM DANUZIA LIMA GOMES DA SILVA

050º REGINA MARTINS SALDANHA

051º SHIRLEI DA COSTA BORGES

052º LUCAS DO NASCIMENTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 008º VIVIAN SOUZA DOS SANTOS

** 009º CLARISSA THAIS LIMA DA COSTA

** 010º SARA SILVA PEREIRA ALVES

** 011º LUCIANA LIMA DA MOTA

** 012º BRUNO ALMEIDA REGIS DOS SANTOS

** 013º LUANDA CAROLINA DOS SANTOS

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS. NOME

* 002º DIONE DE OLIVEIRA ROZADAS

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

051º CARLOS DIEGO DOS SANTOS MUNIZ

052º FERNANDA MENEZES DOS SANTOS

053º MARCOS VINICIUS REIS FERNANDES

054º ALESSANDRA DA COSTA FERREIRA

055º ANDREA SILVA FARIAS

056º VIVIANE CHAVES TIBAES

057º FABRICIA HERMINIO PEREIRA FIGUEIRA

** 058º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
059º JOSE WILTON OLIVEIRA DE ARRUDA

** 060º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
061º THAMIRES NEVES MENDES

062º ROBERTA LORETE FICKELSCHERER

063º CLAUDIA MACHADO ANELLI LIMA

064º VICTOR JUNGER SILVEIRA

065º VIVIAN PIRES DE OLIVEIRA

066º ANGELO GABRIEL GARIGLIO DE ALMEIDA

067º HELLEN MARQUES SIMONINI

068º ANA PAULA AFONSO DE BORBOREMA

069º SILVIO CESAR BELLO SALGADO

** 070º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
071º MARIA MARCIA BUSS DE SOUSA

072º MARCIA APARECIDA GARCIA DOS SANTOS PORCARI

** 073º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
074º MARISA MENDES MACHADO DE SOUZA

075º CAIO MATHEUS DE FREITAS GARCIA

** 076º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
077º ALINE OLIVEIRA DE PAIVA

** 078º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
079º ALESSANDRA LEAL SILVEIRA FONSECA

** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
082º CARLA SILVA CORDEIRO

083º LIDIANE TEIXEIRA CHEREM MELO DA SILVA

084º JAQUELINE DA SILVA ARAUJO

085º VALERIA FONSECA DOS SANTOS FERREIRA

086º ISABELLA CORREA DA COSTA

087º LILIAN MARTINS DE SOUZA

088º ALESSANDRA ANDREA DA COSTA RIBEIRO

089º CLICIA MARIA ALENCAR RUAS

090º KARINE DIAS DOMEQUIS CHAVES

091º ROSA CAEIRO LEITE MINGUTA

092º JAQUELINE LEITE SILVA GALDINO

093º RACHEL VILAS BOAS DE SOUZA SIQUEIRA

094º TIAGO CAMPOS MEDEIROS

** 095º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 096º LUIZA CERQUEIRA DOS SANTOS

097º FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

** 098º FERNANDA CASTILHO DA CONCEIÇÃO VILAR

099º ANA PAULA DE ALMEIDA XEREM

** 100º PATRICIA OLIVEIRA DE LIMA

** 101º CELINA MATARUNA COSTA DE MACEDO

** 102º RANIELE NORONHA DA SILVA

103º MARCELO MAGDALENA DE ANDRADE

104º GABRIEL CAMILO DE LIMA

(**) Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 019º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares

** 020º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares

** 021º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares

** 022º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares

** 023º Candidato inscrito nas vagas de Ni encaminhado nas vagas regulares

** 024º RAIANE SILVA NASCIMENTO

** 025º CARLA SARDINHA SIEBRA DE SOUZA

** 026º JULIA FERNANDES FLAUZINO GREGORIO

** 027º ANA PAULA GONCALVES CORDEIRO

** 028º LIVIA MENEZES DE SOUZA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202212

** 029º CAMILA FELIPPE DE SOUZA

** 030º MARIA JOSÉ DA SILVA

** 031º ALINE DIAS LIMA GOMES

** 032º ANDRÉ LUIZ SILVA DE SOUZA

** 033º LUIZ FERNANDO DA SILVA BRASIL

** 034º KATIA AZEVEDO BESERRA

** 035º ELISA SIMONI DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS. NOME

* 005º NATACHE FONTELES LYSZY

* 006º ALINE PEREIRA ALVARENGA DA SILVA

* 007º ESTER DA SILVA LAZARO

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

060º TAMIRES GALVAO COSTA

061º CLAUDIA DE FATIMA CASTELO GONCALVES

062º TIZIANE MACHADO MACEDO LIMA

063º MELINA LUCY FERREIRA RODRIGUES

064º ARLANZA DA SILVA PINHEIRO MARTINS

065º ANDREIA PEREIRA DOS SANTOS

066º MAYCON CARVALHO DA ROCHA

** 067º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
068º PAULA ALESANDRA NUNES DE FRANCA

** 069º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
070º ANA CRISTINA GOMES PEREIRA DOS SANTOS

071º VANESSA MIRANDA BAQUINI

072º CARMEN LUCIA RODRIGUES RAPOSO

** 073º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
074º CATIA MARTINS RAMOS

075º DHYEGO DA SILVA PESSANHA PEREIRA

076º JACQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA

077º LEIDIANE BESSA BASTOS GONCALVES DE MARINS

** 078º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
079º GABRIELA QUEIROZ DE ALCANTARA

080º ALINE SILVEIRA TASMERAO

*,** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
082º THAINA DE SOUZA SANTOS

083º LINDALVA TRAJANO DA SILVA

084º DIEGO FERNANDES ALVES

085º JULIANA DE ANDRADE CAVALCANTE DA SILVA

** 086º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
087º JULIANA ESPIRIDIAO DE OLIVEIRA FRAZAO

** 088º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 089º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
090º EROS BUGIO SILVA XAVIER LEAL

** 091º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
092º ADRIANA FARIAS PEREIRA

093º MILCA DOS REIS MIRANDA PINHEIRO

** 094º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 095º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 096º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
097º ALINE RABELO DA SILVA PIRES

098º FERNANDA SOUSA CARDOSO SCHMITZ

099º SANDRO HENRIQUE MARTINS NOBRE

100º ISABELLA MIRANDA CARVALHO

101º JULIANA BENTO DOS SANTOS

102º ANA CARLA BRITO MONSORES

103º MICHELE MARCONDES DE ABREU

104º CLAUDIA MARTINS PEREIRA

105º MICHELE CRISTINA NEVES DE REZENDE

106º FABIOLA ARAUJO MARCAL DE BASTOS

107º ELAINE DA CONCEICAO SILVA

108º LARISSA CRISTINY SILVA SALLES

109º VERA LUCIA DE PAULA BARBERINO

110º SHEILA DE LIMA RIBEIRO

111º ALINE MONTEIRO SILVA

112º SONIA SUELI DA FONSECA CONCEICAO ALVES

113º ERENILCE BRAGA BARRETO SILVA SANTOS

114º NATALIA JULIETE ANDRADE DA CONCEIÇÃO DANTAS

** 115º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
116º SUZAN BARBARA DA SILVA SANTOS

117º RENAN LOBATO DE SA

118º ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVA

119º ISIS MARIA DA COSTA MENECHINI

120º RENATA BARBOSA RAMOS

121º ELIZABETH SILVA FERREIRA

122º MARISE CRISTINA CARNIELO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

** CLASS. NOME

** 031º CRISTIANE DE AMORIM LEITE

** 032º MADELOM MARIA DO CARMO FERREIRA

** 033º LUCIANA DOS SANTOS BARRETO

** 034º LETICIA DA ROCHA DE MELO

** 035º IVANETE SOARES DIAS MARCELINO

** 036º FELIPE CONSTANTINO DOS SANTOS

** 037º TAINAN DA SILVA SANTOS FERNANDES

** 038º LUCIANO OLIVEIRA DA SILVA

** 039º JOYCE MACHADO DOS SANTOS BITTENCOURT

** 040º THYAGO MARTINS PINHEIRO

** 041º LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA RAMOS

** 042º IGOR PEREIRA GONCALVES

** 043º TATIANE ALMEIDA DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS. NOME

* 006º VANESSA CRISTINA DOS SANTOS

* 007º CLAUDIA DE ALMEIDA VIEIRA

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 074º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 075º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
076º JULIANA CAMPOS DE SIQUEIRA PAES

077º ELISA MOREIRA DA SILVA

078º VALERIA CRISTINA DE FARIA

079º STEPHANIE DE SOUSA ALBUQUERQUE

080º ANA LUCIA DA SILVA BRUM

** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 082º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
083º FABIANE RODRIGUES LIMA

** 084º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
085º THEO JORGE SANTOS DE ALMEIDA

086º GIORGIA CODATO

087º RUTH CARVALHO LUIZ LESSA

** 088º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 089º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
090º TATIANA OLIVEIRA AGOSTINHO

091º VIVIANE DA SILVA RODRIGUES LIMA DA COSTA

092º MONALISA VELHO DE BARROS FERNANDES VIEIRA

093º AURELIA GONZALEZ RABUNADE

094º ANA CARMELITA DE MORAES MILHOMEM ANDRADE

095º RAFAEL DE BRITO

096º LUISA AINA SANTANA LESSA

097º SILVANA DA SILVA N. P. DOS SANTOS

098º UELITON MENDES SANT ANNA

099º ADRIANA SOARES PERPÉTUO

100º VERONICA ALVES D ANDREA

101º DANIELA HONORIO DE SOUSA

102º DÁPHINI DE PAIVA QUADROS DA COSTA

103º BRIANI VANESCA PECLAT DA SILVA

104º SANDRA CHAVES DE SOUSA DUQUE

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202213

105º GABRIELA CAETANO DE OLIVEIRA

106º DIEGO LEONARDO PARREIRA TEIXEIRA

107º JULIANA SILVEIRA DA SILVA

108º BRUNO MOREIRA DE MOURA

109º JORDELINA PAOLA RODRIGUES DA SILVA

** 110º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
111º FLAVIA VIANNA DE OLIVEIRA

** 112º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
113º LARISSA APARECIDA DRUMOND

114º BRUNO CESAR DO NASCIMENTO AMARAL

115º MARIA DAS GRACAS VILLELA RODRIGUES

** 116º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 117º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 118º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
119º CAROLINA THIELE AZEREDO

** 120º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
121º FLAVIA CUNHA COELHO LIMA

122º IRACEMA DE AZAMBUJA CUNHA SANTOS MAGALHAES

123º BIANCA COUTO ALBUQUERQUE

124º MAURO AUGUSTO MORIE VIEIRA COSTA

125º NATALIA CARNEIRO EVORA

126º WALLACE DE SOUSA SANTIAGO

127º DOUGLAS ALVES BARBOSA

128º FLAVIA ALVES ROCHA

129º VINICIUS ANTUNES AGUIAR PINTO

130º ADRIANA FIGUEIREDO SANTANA

131º IGOR LARA FERREIRA

132º DANIELA EVELYN PAIVA DE CASTRO

** 133º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
134º ADRIANA DE OLIVEIRA MENDES

135º ELEUTÉRIO CONRADO DE OLIVEIRA NETO

136º CEZARIO JOSE DO NASCIMENTO

137º CRISTINA MARIANO VASCONCELOS

138º BETHANIA ANTONIA MARTINS PEREIRA

139º GRACE KELLY NASCIMENTO DOS SANTOS

** 140º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 141º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
142º PRISCILLA SILVA DE CARVALHO GOMES

143º REGINA LUCIA PEREIRA PINHEIRO

144º CARUANÃ GUATARA OLIVEIRA FRESCURATO

** 145º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
146º ANA CARLA PAULINO HORTA

147º JULIANA NASCIMENTO DE MEDEIROS

148º ALMIR GUILHERME FIGUEIREDO DA SILVA

149º RITA DE CASSIA TEIXEIRA DIAS DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 035º ALINE LOPES DA CONCEICAO

** 036º LILIAN ROCHA DO NASCIMENTO BELMIRO

** 037º MILENA DO NASCIMENTO NOGUEIRA

** 038º VALERIA DA ROCHA DE MEDEIROS

** 039º MARA MARTINS DO NASCIMENTO OLIVEIRA

** 040º SIMONE CABRAL

** 041º SHEILA CRISTHIANE DE ALMEIDA ISIDORIO

** 042º MARIA PIA DA ROCHA FERREIRA

** 043º LETICIA ABEL GOMES SANTANA

** 044º TAYNARA VITORIA MARTINS DOS SANTOS

** 045º ELAINE CANDIDO DE JESUS

** 046º MERCIA SILVA ESTEVES

** 047º CARLOS HENRIQUE DE MELLO PINTO

** 048º PATRICIA DO NASCIMENTO SAMPAIO

** 049º ALINE SANTOS BARBOSA

DECRETO RIO “P” Nº 73 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES PLÁSTICAS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 380/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

002º MARIA TERESA DA SILVEIRA

3ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º LARISSA NUNES CALDEIRA BLANCO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º SHIRLEINE ANGELO GOMES DE LOUREIRO MAIOR

DECRETO RIO “P” Nº 74 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em 
concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 12/2020, publicado no D.O. Rio 
de 10/01/2020 e do Edital CVL/SUBSC n.º 20/2020, publicado no D.O. Rio de 14/01/2020 - Retiicação 4ª CRE.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA

002º ELAIZA ALMEIDA ANTÔNIO DE KÓS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 001º LUCAS COSTA MONTEIRO LOPES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º MAIRA MORAES PEREIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 001º YULI RODRIGUES MAIA DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

008º ALINE QUADROS PEREIRA GEMMAL

009º RENATA ROCHA PESSANHA

010º ALINE DOS SANTOS HEIM

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º THAYANE VIEIRA DE SOUSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

007º DIEGO E SILVA MENEZES CORREA

008º LUCILENE CAMPOS DA HORA SILVA

009º GRAZIELA DA SILVA MELLO

010º CLARISSA NASCIMENTO DA SILVEIRA RASO

011º KRISTIAN FRANCA WESSMAN

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º MONALISE PINTO DA CRUZ

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202214

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º LOUISY SANCHES DOS SANTOS SANT ANNA

006º MARINA CYRINO LEAL COUTINHO

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º CRISTINA DOS SANTOS BIANCHI

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º MARCIA CRISTINA ESPINEIRA DIAS

006º ANDREZA MAIA VIEIRA

** 007º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
008º IAMNI TORRES JAGER

009º DANIELE BLANCO CAVALCANTI

010º LEANDRO STEFANO SANGENITO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º ANDREA FERNANDES EMILIANO DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 002º ADRIELLE CARVALHO ASSIS DE MORAIS

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 004º GESSICA DE ARAUJO ROCHA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º MICHELLE BANDEIRA DE CARVALHO

006º JONAS PACHECO DE LIMA JUNIOR

007º NADJARA DE MEDEIROS CORRÊA

008º THALITA GAGINI BRAGA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º BRENDA AMARAL DE MORAES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

009º JOSIANE CESCON FERREIRA DA SILVA

010º LEANDRO SILVA BARBOSA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI

DECRETO RIO “P” Nº 75 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE

PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 240/2016, publicado no 
D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n.º 246/2016, publicado no D.O. Rio de 30/06/2016 - Retiicação 1ª e 10ª CRE 
e do Edital CVL/SUBSC n.º 223/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 - Turmas 5 e 6.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 021º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
022º MARCUS PAULO ARAUJO MACIEIRA DE ANDRADE

023º THIAGO MORAES PEREIRA DE AZEREDO

024º KAUE HOLANDA CANECA COSTA

** 025º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 026º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
027º LEONARDO BRASIL DE MELO

028º RAQUEL MACHADO DE CASTRO LUIZ

** 029º GIOVANE RODRIGUES NOBRE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 009º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 010º LUANA SOUZA DOS SANTOS

** 011º ALEXSANDRA PAZ E SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

023º MARCUS HERBERT SILVA TEIXEIRA

024º MAICON FELIPE PEREIRA PONTES

025º ANTONIO KENNEDY PINHEIRO DE LIMA

026º CARLOS EDUARDO GONCALVES SIMAS

027º ADRIANA MARIA SOARES DA SILVA

028º CAROLINE ARNALDO ORTIZ

029º MIRIAN FERNANDES DO AMARAL

030º FABIO DE SOUZA ALVES DA CRUZ

031º INALDO COSTA CARDOSO

032º MICHAEL WILING PLAPLER

** 033º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
034º LILIA DE OLIVEIRA GODOI

035º MAGNO SILVEIRA SCRAMIGNON

036º JUAN MAURICIO HWANG MENDIETA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 008º YASMIN FREITAS ABRANTES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLASS. NOME

* 003º LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS CASTRO

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

044º EMANOEL BORGES CANDAL

045º MANUELA CORDEIRO ALVES

046º ANA PRISCILLA DINIZ PINHEIRO WERCZLER CAMPELLO DE SOUZA

047º RENATA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

048º JAQUES ANDERSON SIMOES DA COSTA

049º GLAUCE COSTA NEVES

050º LEONARDO DA COSTA PINTO LINS FRAGOSO

051º THAIANE LEMOS ROCHA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 012º MILENE GLAUCE DOMINGOS COSTA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

072º VICTOR ANDRE BALBINO COSTA

073º ALESSANDRA RODRIGUES TEIXEIRA

074º WILLEN ARAGAO SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202215

075º ELIEZER FERREIRA FRANCA

076º HERMES FARDIN FILHO

** 077º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
078º JUBERLANE ROSENDO DE GOIS

079º KAREN RODRIGUES JOSE DE SIQUEIRA

** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
082º ERIKA WILLEMAN PRATES MENDONCA

083º CARLOS ALBERTO CASTRO MONTEIRO

084º ANDREIA LAURITA VIEIRA

085º PAULO ALEXANDRE SIMOES CORREIA

** 086º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
087º RAQUEL AVELINA DE FARIAS

088º AYDES CALHEIROS MONTEIRO

** 089º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
090º JEANNE AFONSO DOS SANTOS MOREIRA

091º MARCIO CARVALHO VIEGAS

092º PATRICIA SANTANA ALMEIDA PINHEIRO

** 093º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 094º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 095º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 096º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 097º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 098º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 099º ROSANA OLIVEIRA DA SILVA

** 100º NATANA DO CARMO DA SILVA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 020º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 021º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 022º CARLA GOMES ALVES

** 023º VINICIUS ROCHA SALLES

** 024º LUDYMILA FERRARI ESPINDOLA

** 025º ROMULO ANDRADE DE SIQUEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

040º MARIANA VIANA VIEIRA

041º FERNANDA FERNANDES E SILVA

042º KARENN DOS SANTOS ARGOLO

043º MAURICIO MENDES PINTO

044º MARCO AURELIO CORREIA REGES

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 047º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 048º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 050º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 051º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 052º MARCELO SILVA OLIVEIRA

** 053º ALISSON ATAUALPA DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 010º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 011º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 012º LEVI SOARES DO NASCIMENTO

** 013º RAQUEL TELLES SIMIAO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

043º ALAN DE MENDONCA GOMES

044º GUILHERME LUCIANO DE SOUZA

045º BRUNO GOMES MONTEIRO

** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

** 047º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 048º RODRIGO CESAR MONTEIRO ALVES

** 049º MICHELE COSTA SIMOES

** 050º LEONARDO CLAUDINO CHAGAS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 013º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 014º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 015º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 016º JADNA DE SIQUEIRA AMORIM

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

046º ROSINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MELLO

047º ANDREA CARVALHO BRAGA

048º PATRICIA DA SILVA FONSECA MERCON

049º MARIO ANDRE FERNANDES BRAGA

050º SABRINE FIGUEIREDO TORRES

051º MICHEL SAAD DE CRAVALHO

052º CARLOS HENRIQUE LIMA PRADO

053º BRUNO MEIRELLES DA SILVA

054º JULIANA ALVES DE LIMA SANTOS VERISSIMO

055º HILENE RIBEIRO SANTIAGO

056º FILIPE JOSE SANTIAGO DA SILVA

057º FELIPE DE OLIVEIRA NOGUEIRA

058º CAROLINA SOUZA ROCHA FERRAZ

059º ANDRE DOS SANTOS SILVA

060º THAISA MADEIRA DA SILVA

061º NICOLE ARTECHE BUZZIN QUIRINO

062º DANIEL DEGANI BUITRAGO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 014º LEILA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA

** 015º AMANDA SANTANA DE CASTRO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

072º MARCIA DE SOUZA CASSARO ALLAO

** 073º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
074º GABRIELA XAVIER MIGUEL

** 075º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
076º EMERSON FERREIRA DA SILVA

077º LILIAN MARIA LOPES RIBEIRO

078º FABIANA MAZONI VICENTE LOPES

079º FABRICIO LOBO FIGUEIRA

080º NATHALIA SALLES DOS SANTOS

081º RENAN LEMOS PACHECO

** 082º ALEXANDRE SANTOS ROCHA

** 083º NIELSEN OLIVEIRA DO NASCIMENTO

** 083º ALEXANDRINO MANHAES BARRETO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 018º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 019º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 020º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 021º MONALIZA MARQUES DO ROSARIO ILBERTO

** 022º MICHEL ANTUNES BARRINHA MOREIRA

** 023º IGOR LEANDRO MOREIRA DO CARMO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

067º CRISTIANE REGLI ALVES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202216

068º JULIANA TOURET VARGAS

069º ANDRE LUIZ GONCALVES

070º ANA CAROLINA DA SILVA MOTTA

071º GABRIEL GABRIL GONCALVES

** 072º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
073º JULIANA LACERDA

074º GABRIEL DE OLIVEIRA RANGEL

075º PAULA CAVALCANTI DE MIRANDA

076º ISABELA TRIVISOL ARRUDA

077º ROGERIO MARINHO DA SILVA

078º ANDREA TEIXEIRA VILELA

079º YASMIN BEZERRA DIAS

** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
081º THAIS DA SILVA FERREIRA

082º TATIANA MONTE TRISTAO

083º MICAELA DE SOUSA LUZ GUIMARAES GABI

084º MARCELO DOS SANTOS ANTUNES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 020º TERESA CRISTINA RAMOS ANTONIO

** 021º GISELLE DE PAULA F X DE OLIVEIRA

** 022º FERNANDO FELIPE RAMOS DA SILVA

** 023º LEANDRO GOMES PACOBAHYBA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

117º WALLACE SCHNAIPP GAMA

118º RAFHAELI CUNHA DE CARVALHO GONZAGA

** 119º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
120º VICTOR PESTANA GONCALVES

121º DIANE MOTA LIMA

122º LUDMILA CARVALHO DE SA

123º FABIO BRUM THIMOTEO

124º MARCELLO DOS SANTOS BARBOSA

125º CARLA VIANA DE AZEVEDO CAMPOS

126º LEILA RIBEIRO

** 127º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 128º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
129º MARCIO ANDRE SANTOS LOPES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 023º LEON RAMYSSES VIEIRA DIAS (Turma 1 - SUB JUDICE - proc 04/222.079/2021)

** 033º REINALDO LOPES DA SILVA

** 034º DOUGLAS COSTA DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

014º FERNANDA CODECO FERREIRA MONTEIRO

015º CAROLINA DE SA PEREIRA SOARES

016º ROBERTA GONCALVES RODRIGUES DA C VINHAS

** 017º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
018º RENATA DIAS LIMA

019º THIAGO DE MENEZES MARTINS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 008º ADEMILSON DA SILVA BARBOSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 76 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 380/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

002º IVAN BRITZ DO NASCIMENTO SILVA

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º FABIO MORENO NUNES

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 003º LUDMILA GOMES SANTOS

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

DECRETO RIO “P” Nº 77 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 379/2016, publicado no D.O. Rio de 
30/12/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º ISIS MARINHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º PAULA FERNANDES DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

004º GUSTAVO SCHIAVINATTO VITTI

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º LUCIO CELSO PINHEIRO DE ALMEIDA

011º GABRIEL DE AZEVEDO FRANCO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º SANDRO VEIGA DE ALMEIDA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

009º FLAVIA MOREIRA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º JEAN DE CARVALHO SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 006º RAQUEL BARBOSA DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º JESSILYN GOMES DA SILVA

011º AMANDA RODRIGUES CORREA MARTINS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202217

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

011º THAIS CRISTINA MOREIRA DO NASCIMENTO

012º MARCIA DE LIMA MOREDO COSTA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 004º MICHELLA ARAUJO MAIA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 012º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
** 013º LUIZ HENRIQUE DE SOUZA PINTO

014º DANIEL DOS SANTOS DAS NEVES

015º LILIANE RONQUETTE DA SILVEIRA SANTOS

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 004º MARTA RODRIGUES DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º RODRIGO DE ANCHIETA BENTO

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 018º  Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse
019º TATIANE PEREIRA DOS SANTOS

020º LEANDRO BAHIA DA SILVA

021º JAIRO RODRIGUES DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 005º NATHALIA DOS SANTOS LINDOLFO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

004º CLAUDIA ROMANELI NOGUEIRA

005º JOAO VITOR SCHMUTZLER ABRAHAO

DECRETO RIO “P” Nº 78 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 13/2020, publicado no D.O. 
Rio de 10/01/2020.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º RODRIGO ELIAS CAETANO GOMES

002º RAQUEL MARTINI CARRICONDE

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º RAFAEL FARIAS DE MENEZES

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

002º CARLOS FREDERICO DA SILVA REIS

003º LUISA DUQUE ESTRADA ROSATI

004º BRUNO FERNANDO SANTOS DE CASTRO

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º FERNANDA ALVES DOS SANTOS

** 004º VITOR HUGO MONTEIRO FRANCO

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º CLAUDIA PATRICIA DE OLIVEIRA COSTA

002º ADRIANA GOMES

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º RENAN RUBIM CALDAS

004º RENATA MAIA CORDEIRO CORREA

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º PHILIPPE CHAVES GUEDON

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º WALTER LUIZ DE ANDRADE NEVES

006º NATALIA AUGUSTA FONTES DE CARVALHO RIBEIRO RODRIGUES

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 006º ROSALIA DE MORAES ROMAO DA SILVA

** 007º MAX FELLIPE CEZARIO PORPHIRIO

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 003º VINÍCIUS ÁVILA DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 79 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital GP/SUBSC n.º 94/2017, publicado no D.O. 
Rio de 22/09/2017 - Turmas 1 e 2, e do Edital CVL/SUBSC n.º 224/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 
- Turmas 3 e 4.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

024º VALTER PINHEIRO DE LIMA

025º ROBERTA SALIM RODRIGUES S. DE ANDRADE

026º KARENINA MANHAES DO NASCIMENTO

027º THAYNA CALDAS MOREIRA

028º NATALIA MACEDO DE MENEZES

029º ANA JULIA FREY LEIROS GIRAO

030º MILTON FAGUNDES DA SILVA

031º GISELLE CHRISTINA PENNA VILLA SALOMAO

032º RAQUEL MOTA RODRIGUES FERREIRA

033º GABRIELA COELHO OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º KAROLINE DOS SANTOS SILVA

** 008º ALINE CABRAL DA SILVA FERREIRA DO NASCIMENTO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202218

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

030º RAISSA GOMES DE ALMEIDA

031º KAREN SUDERIO A R DE ABREU

032º LEANDRO DE OLIVEIRA CAPUTO

033º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
034º THAYANA DE CARVALHO MARTINS

035º EVELYN NATHASHA SILVA DO NASCIMENTO

** 036º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
037º CLARISSA AYRES DOMINGUES DE CAMPOS MACHADO

** 038º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
039º MARIO HENRIQUE DIAS MANOEL

040º IZABELA DE SOUSA SANTOS

** 041º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
042º MARIANA MARTINS PORTO

** 043º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
044º JULIO CESAR DUARTE DE BRITO

045º RAQUEL QUEIROZ RAMOS

** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

032º NAIANE FIERZ SILVA LEOPOLDINO

033º MARIANA OTONI AUGUSTO

034º ELIANE DIOGO

035º ANDRE GEAMBASTIANE MOREIRA

036º GISELE MOREIRA DE ARAUJO

037º DEBORA QUARTEROLLI DOS SANTOS

038º CAROLINA BRANCIFORTE SCRIVENER DE LUNA

** 039º DIANNA PINTO DE OLIVEIRA

** 040º DANIELA PACHECO FRANCA ASSIS

** 041º JOAO FELIPE TERTULIANO PEREIRA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 010º LILIAN DOS SANTOS DE OLIVEIRA

** 011º MIRIAN PAULA PINHEIRO OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

027º CAIO FERNANDES DA SILVA SANTOS

028º ROSANA OLIVEIRA DA SILVA

029º ROSANA DA LUZ KLEINHANZ

030º ANDREIA BIANCA MARQUES DOS SANTOS

031º PRISCILA DE SA BRAGA FONSECA

032º CINTYA VIANNA FERNANDES

033º SAMYA MATAS IBRAHIM MARTINS

034º CASSIO VELOSO PEREIRA

035º CARLOS GUSTAVO CAMILLO PEREIRA

036º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
037º GEAZI PEREIRA DE FRANCA

038º JANAINA FERREIRA DE SOUZA

039º ROSELI BARRETO DE MELO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º RENAN DUARTE DE PAULA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

035º NATALIA BATISTA BENETTI

036º CHRISTINE MARQUES DE PAIVA

037º MICHELLE VAZ DE OLIVEIRA

038º NATALIA UMA HAGGE LOPES CABRAL

039º LUISA ZAMITH CESARIO

040º NIVEA LAZARO DOS SANTOS OLIVETO

041º BRUNA MELRO FRANCO

042º SYLVIA REGINA LEAL PORTO LOUBACK

043º ALINE MIRANDA FONSECA

044º CAIO GUILHERME FRANCA OLIVEIRA

045º ELIZABETH NOVAES ROCHA DE PAIVA

046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
047º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
048º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

** 050º VINICIUS FRANCA DE SOUSA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 010º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 011º TAIS GOUVEA PRADO

** 012º ROBERTA CORREA NASCIMENTO

** 013º ANDREIA CONCEICAO DA SILVA ROCHA DOS SAN

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

031º MARILISE VALESKA ROCHA VASCO

** 032º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
033º MAYARA TABATA TOTA DE ALMEIDA

** 034º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
035º FERNANDA LUIZ GALLIO

036º VINICIUS MORAES DOS SANTOS

037º MARCELLE GOMES PIRES

038º DARIO MIRANDA GALDINO DA SILVA

039º MARIANA OLIVEIRA MEDEIROS DE SOUZA

040º LUANE FERNANDES FIRMINO

041º ANNA CAROLINA CARVALHO BEZERRA

042º ANDRESSA MOISINHO DE SOUZA

043º DANIELA DE JESUS VICTORINO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 011º ANTONIO VAGNER RAMOS SILVA

** 012º MARIANNA LOURENCO FERREIRA GUIMARAES

** 013º MARCELA ANDRADE FERREIRA ROSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

038º ADRIANA SILVA FREITAS

039º CAROLINE CARVALHO BARRETO

** 040º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
041º MONICA RAMOS VIEIRA DIB PADAO

042º GLEICE KELY DE ALMEIDA FREITAS

043º NATALIA NEVES LOPES

044º ELOA DE LIMA ALVES

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
046º JESARELA DE FREITAS RABELO SIQUEIRA

047º SONIA MARIA AMARAL DE MENEZES REGIS

048º EVELLYN JULIANE DA ROCHA BRANDAO

** 049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 050º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 051º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

070º MIRELLA PEREIRA FINAMORA

071º ADRIANA ARAUJO KRAMER

072º ADENILSON PEREIRA RAMOS

073º LUISA DA SILVA NAVAL

074º ADEMAR MAURICIO DE CARVALHO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202219

** 075º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
076º LOURIVAL COELHO COSTA ADAO

077º RAFAEL ALMEIDA BARRETO

078º SANDRA MARIA DA SILVA RAMOS

079º GABRIELLA DO ESPIRITO SANTO ALVES

080º RITA DE CASSIA CARDOSO

081º RAFAEL RAMOS DE FARIA

082º ITALO DE CASTRO ERVILHA

083º ANA CRISTINA ABREU PIMENTA DA CUNHA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

007º TATIANA VON SPERLING SANTOS

008º ISABELA DE OLIVEIRA FRIEDL

DECRETO RIO “P” Nº 80 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 
14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º RENATO BRUNO

004º MARIANA XIMENES BASTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 001º RENATA DE OLIVEIRA BATISTA RODRIGUES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

007º MORGANA MARIA PESSOA SOARES

008º CLARA LACERDA CREPALDI

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

007º CAREN AZEVEDO DE SOUZA FONTENELE

008º INGRID BEATRIZ GOMES DE ARAUJO

009º CELSO ALBUQUERQUE LIMA

010º THAYANE GASPAR JORGE

011º PRISCILA RODRIGUES CARDOSO FONSECA

012º DANIELE ANDRADE DA COSTA DE PINHO

013º SAMANTHA RODRIGUES DE OLIVEIRA VERÇOZA COSTA

014º NATALIA LOPES RAMOS MAIA

015º YOLANDA PEREIRA BARBOSA DE ARAUJO

016º MAGALY PERES PAZELLO

017º SIMONE E SILVA MEDEIROS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º IRIS CARVALHO GOMES

** 004º MONIQUE FERREIRA GADIOLI

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

009º HELAINE CHRISTIAN ALVES SANTOS

010º TAMARA ALCOFORADO VIANNA PINHEIRO

** 011º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse.
012º LARISSA CLEMENTINO BENICIO DE OLIVEIRA ANDRADE

013º LARISSA DE SOUZA MONTEIRO

014º JULIANA ORNELLAS MOREIRA SANTOS

015º WALTER DE OLIVEIRA CAVALCANTI ALVES

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PIRES

006º RAPHAELA RIBEIRO PASSOS

** 007º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - já convocado para posse.
** 008º MONICA FARIAS DE SOUZA

009º MAYARA DE SA PINTO

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

** 004º ANDREIA CRISTINA FEITOZA DO NASCIMENTO VICTORINO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º PATRICIA MARIZ DA CRUZ

** 006º ELISABETE DE LEMOS MONTEIRO PEREIRA

** 007º PRISCILA FRANCISCA DOS SANTOS

** 008º LETICIA ELENA LEMOS

** 009º MARCIA FREITAS CARDOSO

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

** 004º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

** 005º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

** 006º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

** 007º DOUGLAS CALDEIRAS SILVA DE SOUZA

** 008º CAROLINE BIANCA SOUZA MORETH DA SILVA LIMA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

016º RENATA SARAIVA DE ALBUQUERQUE BESSA

017º LEANDRO ALVES DOS SANTOS

018º LEONARDO RIBEIRO DE BARROS

019º JULIANA DOS SANTOS GELMINI

020º DANIELLE PORTO SYLVESTRE GRIJO

021º BRUNO TORRES DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º THAIS SEVERINO DE LIMA

** 008º TADEU AUGUSTO DE AZEVEDO VASCONCELOS SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

014º MARIANA JAGGI ROCHA

** 015º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
016º NATASHA GONÇALVES OTSUKA

017º SANDRO FELIX DE ALMEIDA

018º MARCIA FIGUEIREDO DE ASSIS TERRA

019º LIGIA SISTO DOS SANTOS

*,** 020º Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - já convocado para posse
021º FABIANE DE MELLO VIANNA DA ROCHA TEIXEIRA RODRIGUES DO NASCIMENTO

022º ANA DE LOURDES DO NASCIMENTO PESSOA

023º STEPHANIE VALLE DE SOUZA CHALFUN

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º ADRIANA OLIVEIRA DE ARRUDA

** 008º ANDRESSA CRISTINA DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202220

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
006º ANA PAULA PEREIRA MARTINS

007º LAIS RADICH PINTO GOULART

008º NATHALIA NICACIO GANZER

009º ERICA VOLPATO TEIXEIRA

010º MICHELE CRISTINE SILVA DE SOUSA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º JOAO HENRIQUE BELOS PEREIRA

** 003º ERICK DA CONCEICAO TAVARES VARGAS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

012º DANIEL WELLER

013º ROBERTA CARDOSO DE ALMEIDA

014º ANDRE MARQUES DA SILVA

015º CARLA PEREIRA LIMA

** 016º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
017º ERICA COZANDEY DE LUCAS

018º FABIO BRAGA SOUZA DA SILVA

019º ANDREA DE MACENA FREITAS ROSA

020º JULIANA MARQUES DE OLIVEIRA

021º PRISCILA GOMES ROSAS DE OLIVEIRA

022º PATRICIA DE SANTANA ALVES BARROS DE PINA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 004º WAGNER LOPES DA SILVA

** 005º NATALIA DE MORAES ROMAO DA SILVA

** 006º SAULO ARAUJO MARQUES DOS SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º DEISE DULCE BARRETO DE LEMOS

DECRETO RIO “P” Nº 81 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 381/2016, publicado no D.O. Rio de 
30/12/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

011º RAPHAEL MEDEIROS

012º QUEILA GISELE SOUZA DA SILVA LIMA

013º ANDRE DE SOUZA BARBOSA TAVARES

014º LARISSA DE JESUS SANTOS

** 015º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
016º ALLAN CARLOS DOS SANTOS

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

021º VIVIANE AGUT

022º VANESSA MATOS LEAL

023º JACKELINE ROCHA FERNANDES LIMA

024º LUANNE SILVA DE PAULA LOPES

025º JALBEIR GUIMARAES DE OLIVEIRA

026º MARISTELA ISOLANI TAVARES

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

023º LIVIA DA LUZ RIBEIRO

024º THIAGO VASCONCELLOS BATALHA

025º SIDNEI SANTOS DA CUNHA

026º MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO

027º RODRIGO BARBOSA FLORENTINO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 007º ZUZENI LIMA DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

019º RODRIGO CARDOSO DOS SANTOS

** 020º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
021º MAURICIO PEREIRA LEITE

022º ANA CLARA PESSANHA TEIXEIRA DE MENDONCA

** 023º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
024º GUILHERMO ERNANI BRAGA DOS REIS

025º CLAUDIA APARECIDA DAS CHAGAS MOURA

026º RAFAEL DA COSTA SILVA

027º PRISCILA RODRIGUES DA SILVA CORREA

028º JOSE RICARDO BAPTISTA VELLOSO

029º KAMILA COSTA DO NASCIMENTO

030º GABRIEL GONZAGA LIMA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

011º MARCELO AFONSO RAMOS CARDOSO

012º CAMILA QUEISY VIEIRA SCOT

013º GIOVANE PIMENTEL DA SILVA JUNIOR

014º ROMULO FERNANDO DOMINGOS DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 006º GILBERTO LIBANIO DE ANDRADE

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

* 004º ALAN PEREZ SANTOS

021º ANA CLARA BONETE FERREIRA DE SOUZA LIMA

022º SUHENDER RIBEIRO DA SILVA

023º ALBERTO GOMES DE LIMA

(*) Candidato em inal de ila

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

*,** 001º THIAGO GONÇALVES CASTILHO

(*) Candidato em inal de ila
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

032º THAIS OUVERNEY LEITE DE OLIVEIRA

033º BRUNO BASTOS FONTES

034º VIVIANE LOPES RODRIGUES

035º ANGELICA MAGINA PEREIRA DE ABREU

** 036º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
037º LEANDRO GOULART DE OLIVEIRA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

045º VICTOR PARREIRA GONCALVES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310


